CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA HELOÍSA HELENA - REDE/RJ

DECLARAÇÃO DE VOTO
(da Sra. Heloísa Helena)

Declaração de Voto “NÃO” ao Projeto de
Lei do Congresso Nacional nº 15/2025

Senhor Presidente,

Declaro,  com base no art.  45,  caput,  do  Regimento  Comum do Congresso
Nacional, o meu voto "NÃO” ao PLN nº 15/2025 que “Estima a receita e fixa a despesa
da União para o exercício financeiro de 2026.”, cuja votação ocorreu na 30ª Sessão
Conjunta do Congresso Nacional, em 19 de dezembro de 2025, em razão de medidas
de ajuste fiscal,  cortes em benefícios sociais  e destinações exorbitantes ao fundo
eleitoral aprovadas.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2025.

Deputada HELOÍSA HELENA
REDE/RJ

*C
D2

56
96

31
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heloísa Helena
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256963118400